
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICA AREE
PARCHEGGIO DI VIA DELLA MISERIA.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 12:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 50

Data 18-04-2018

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 50
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO LAVORI DI RIQUALIFICA AREE PARCHEGGIO DI VIA DELLA
MISERIA. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

Premesso che nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa

Amministrazione comunale per il triennio 2018/2020 e nell’elenco relativo all’anno 2018 si è

prevista la realizzazione dei lavori di: Progetto di riqualifica area parcheggio di Via della

Miseria;

Visto l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il

progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i

lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del

progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni

elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto

esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e

delle sue parti in relazione al ciclo di vita;

Visto che il tecnico incaricato Ing. Sala Roberto dello Studio AER di Vigevano, ha redatto, nel

rispetto dei termini previsti dal contratto-disciplinare, il progetto esecutivo dell’opera,

presentando gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,

ancora in vigore, e precisamente:

Relazione1.
Elenco prezzi2.
Computo metrico3.
Preventivo di spesa4.
Capitolato speciale d’appalto5.
Incidenza mano d’opera6.
Progetto sicurezza7.



Oneri sicurezza – impianto cantiere8.
Progetto elettrico9.
Estratto mappa catastale10.
Estratto P.G.T.11.
Pianta, sezioni e prospetto stato di fatto12.
Pianta, sezioni e prospetto progetto13.
Particolari costruttivi14.
Particolari costruttivi15.
Pianta del verde e irrigazione16.
Illuminazione17.
Schema elettrico18.
Schema viabilità e segnaletica19.
Cronoprogramma20.
Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti21.

Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del

Procedimento, come da relativo verbale, in data 18/04/2018, agli atti;

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo

definitivo, ammonta ad euro 239.121,14 di cui euro 201.642,00 per lavori ed euro 37.479,14

per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di

costo prevista dal piano triennale delle opere pubbliche;

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la

relazione a firma del progettista incaricato ai fini sostitutivi della concessione edilizia;

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da

realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che

ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la

stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da

realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni

stabiliti nel progetto definitivo;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali”;

VISTI il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio
Tecnico ed il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A
1. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di: Riqualifica aree parcheggio di Via della

Miseria redatto dal professionista incaricato Ing. Sala Roberto dello Studio AER di Vigevano,

per un importo complessivo di euro 239.121,14, così suddiviso:



A. lavori a base d’asta1

 - spese per piani di sicurezza2

 - Totale somme per lavori

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
 -  - rilievi, accertamenti e indagini
 - allacciamenti ai pubblici servizi
 - imprevisti
 - spese tecniche per D.L. e C.R.E. 2%
 - spese per consulenza tecnico amm.va o supporto
 - pubblicità e opere artistiche
 - IVA 10% sui lavori
Totale somme a disposizione

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

Euro   184.523,00
euro      17.119,00
euro    201.642,00        201.642,00

euro    1.200,00
euro       500,00
euro  10.082,10
euro    4.032,84
euro    1.000,00
euro       500,00
euro  20.164,20
euro  37.479,14              37,479,14

euro                              239.121,14

2. DI DARE ATTO che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione per il triennio
2018/2020, esercizio 2018, all’intervento 08.01-2.02.03.99.001/10110 e finanziata mediante
oneri di urbanizzazione;
3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1 lett. c), del "Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia edilizia” per le opere pubbliche dei comuni deliberate
dal consiglio comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del
progetto, ai sensi dell'art. 47 del decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999,
n. 554 (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) non è necessario alcun titolo abilitativo
edilizio;

SUCCESSIVAMENTE

RICONOSCIUTA l'opportunità di dare immediata esecuzione al presente provvedimento;
VISTO l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

1 Escluso il costo della manodopera e il costo della sicurezza che seguo.
2 Da non assoggettare a ribasso d’asta



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 18-04-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Piero Saino

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 18-04-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    19-04-2018     al     04-05-2018

Addì 19-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 19-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 19-04-2018 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  29-04-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


